On a fait figurer l'intégralité de la notice lorsque l'intérêt pour le sujet le justifiait. Par contre, on a placé un régeste ou un simple commentaire lorsqu'il n'y avait pas lieu de s'appesantir sur l'affaire.

Dans certains cas, la référence est suivie d'annotations personnelles signalant quel aspect du texte a semblé important, en vue d'une utilisation future des microfilms.

Ainsi, on a consulté les instruments de recherche suivants :

1- *Inventaire des layettes du trésor des chartes*, Tome 4, 1902 (1261-1270).

2- *Registres du trésor des chartes, inventaire analytique*, sous la direction de Charles Braibant, Paris, 1958, Tome 1, règne de Philippe le Bel (1286-1314)

3- *Registres du trésor des chartes, inventaire analytique*, Tome 2

4- *Registres du trésor des chartes, inventaire analytique, tome III*, règne de Philippe de Valois, trois volumes, Paris, Archives Nationales, 1958-1984.

5- Après 1350 : On a fait figurer quelques références intéressantes trouvées aux hasards des lectures.

7) 1- Inventaire des layettes du trésor des chartes, Tome 4, 1902 (1261-1270).

p. 46 n°4786,

Montauban, 1262, jeudi 12 octobre. (J. 307, n°23, jeudi après la St Denis 1262, Boutaric p. 502).

Litterae Raimundi de Lescure et Guillelmi de Monestier de pecunia quam pro conflictu prope Albiam habito solvere debent. (J. 307- Toulouse, IV, n° 23- Original scellé).

Universis presentes litteras inspecturis Raymondus de Lescure et Guillelmus de Monestier, milites, salutem in domino. Notum facimus quod nos, nomine nostro et nomine omnium aliorum qui fuimus condampnati pro deportacione armorum et quia interfuimus conflictui habito prope Albiam in terra sub dominio illustris viri Alfonsi, filii regis Francie, comitis Pictavie et Tholose constituta, in quo conflictu homicidia fuerunt commissa et multi alii excessus commisi, exceptis civibus Albiensibus, nos super dicto facto et predictos sopposuimus voluntati et ordinacioni dicti domini comitis et venerabilis viri magistri Radulphi de Gonnessia, (... reconnaissance de dette pour l'amende).

p.53 n° 4808

Orvieto. 1263. 19 février.

(J. 451- Croisades, 2° sac, n°6- Original scellé)

« *Urbanus IV Aegidio, archiepiscopo Tyrensi, facultatem concedit absolvendi eos qui contra prohibitionem Apostolicae sedis vel legatorum ejus Sepulchrum Domini visitarunt, ac illos qui portaverunt ferrum, arma, lignamina et merces prohibitas sarracenis, vel alias contra christianos, (...) dum tamen cruce signati existant vel crucem recipiant, (...).* »

> Ce texte figure ici pour son intérêt strictement lexical : « *arma portare* » est employé pour désigner le transport commercial. A la chancellerie pontificale, le vocabulaire utilisé est donc totalement dissocié des évolutions des textes royaux français, où les termes employés sont plus précis, et plus marqués par le droit romain, en tout cas dans ce domaine.

p. 88 n° 4913.

Sablet. 1263-1264. 7 Mars.

« *Instrumentum sententiae a iudice Venaissini contra Odardum et ejus familiam prolatae, qui in bajulum Securetio violenter insurrexerant.* »

(J. 308- Toulouse, IV, n°72- Original scellé)

« *In nomine Domini, anno ab incarnatione ejusdem M°CC°LX°III°, scilicet nonas martii, constat quidem hoc publico instrumento quod nos R. Bossygonus, iudex Venessini pro illustrissimo domino A[lphonso], Tholose Pictavieque comite, cognitorque inquisitionis facte contra Odardum et ejus familiam tam ex commissione facta nobis a domino J. de Arcissino, senescallo Venessini, quam etiam ex potestate judicature Venessini, cum nobis constet quod familia et uxor dicti Odardi cum lapidibus et fustibus et etiam cum massa ferrea fugaverint Guilotum de Torson, bajulum prefati domini comitis, de loco Secureti, usque ad domum in [qua] inhabitabat, et ibi dicta uxor et familia, percussiendo ad januam domus, clamabant quod exiret dictam domum dictus Guilotus bajulus, dicentes uxor et familia quod auferrent ei*

capud, et cum nobis constet quod Odardus venit, scilicet prefatus, ad dictam domum eques, totus armatus de ferro, cum lancea et spata, et percussiendo ad januam dicte domus cum lancea, clamando alta voce contra dictum G[uilotum] bajulum : « Exceas proditor, nam non remanebit pro falso traditore senescallo quin auferam tibi capud ! » Ideoque nos, inquam, dictus iudex, habito multorum consilio factaque diligenti examinatione, sacrosanctis Dei evangeliiis coram nobis, occasione tanti delicti commissi seu excessus perpetrati ab eodem, in correctione ipsius et in exemplo aliorum ipsum Odardum absentem contumaciter, sententialiter in L. libris turonensium condempnamus, dandis et solvendis curie supradicti domini comitis. Actum apud Sebletum, in terratia Ricani de Albarufo, in presentia et testimonio domini G. Columbi, Hugonis Fabri, Rostagni Rainerii, domini G. Autranni militis, et mei Rostagni Medullionis publici notarii pro prefato dicto domino A[lphonso] comite in partibus Vaynesii constituti, qui his interfui et seriem hujus presentis carte, quam scribi feci, recepi et signavi atque bulla ipsius dicti domini comitis bullavi (signum notarii). »
(Bulle de plom de la cour de Venaissin).